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Från informationsförmedlare till  
kunskapsproducent
Daniel Gunnarsson 

Det är inte samlingarna utan den service vi ger användarna, 
med deras behov i fokus, som blir allt viktigare. Vi som  
arbetar på bibliotek behöver vara proaktiva och utvecklas 
mer i den riktningen framöver. Oavsett bibliotekstyp kan vi 
aldrig slå oss till ro. Vi måste finna nya vägar och metoder  
för att stötta våra användare i en allt mer digitaliserad värld.  
Antologins avslutande text resonerar om utvecklingstrender 
i Bibliotekssverige genom två praktiska exempel på  
Jönköping university. 

Bibliotekariens roll post internet
Just nu växer ett helt nytt medielandskap fram. Vi skulle kunna 
påstå att vi går in i ett landskap av post-internetkaraktär. Tiden 
då internet byggdes upp med hemsidor, länkportaler och statiska 
sidor är förbi. Att gå till sitt bibliotek och vara beroende av de 
tryckta källor som finns där ligger ännu längre tillbaka. Den dag-
liga expansionen av internetbaserad information är i stort sett 
oöverskådlig. I dag kan vem som helst använda en sökmotor och 
många gånger finna det man letar efter, för informationsmäng-
den är enorm. För att exemplifiera räknar man med att det i dag 
finns cirka 5 miljarder öppna webbsidor, och utöver det har vi det 
dolda internet som är cirka 5 000 gånger större. Det mest sedda 
YouTubeklippet har visats över 6 miljarder gånger och varje 
minut laddas det ned nya klipp motsvarande 300 timmar. Till det 
kommer den enorma expansionen inom sociala medier och den 
nu så aktuella utvecklingen mot öppen vetenskap inkluderande 
både publikationer och forskningsdata.

Statistiska centralbyrån (SCB) presenterar statistik över 
den svenska befolkningens IT-användning. I dag har 95 procent 
tillgång till internet i hemmet och vi använder internet i stort 
sett varje dag, förutom åldersgruppen 75–85 år, där ungefär 50 
procent använder internet varje dag. Internetbaserad informa-
tion blir därmed någonting som är ständigt närvarande i våra 
liv. Internet och mobiltelefonen finns alltid med oss. Baksidan är 
att det skapar problem. Mängden av information på internet gör 
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att det blir svårnavigerat. Möjligheten att i denna informations-
mängd smyga in och sprida falsk information för att påverka eller 
dölja fakta är påtaglig. Teknikutvecklingen avmattas inte heller, 
snarare tvärtom. Det gör att informationskanaler och verktyg 
hela tiden förändras samtidigt som det tillförs nya. Vi som an-
vändare upplever därför svårigheter, och kraven på vår informa-
tionskompetens och mediekunskap ökar i allt raskare takt.

I mitt arbete som bibliotekarie på ett högskolebibliotek är det 
lärande som står i fokus. Som sista utbildningsinstans blir även 
aspekten på det livslånga lärandet av stor betydelse. Det studen-
terna ska ha med sig från sin utbildningstid är inte bara redskap 
för att klara själva utbildningen, utan minst lika viktigt är det att 
de är utrustade med verktyg och metoder för att kunna fortsätta 
och utveckla sitt lärande under hela sitt arbetsliv. Som biblioteka-
rie måste jag då fundera på vad jag ser som lämpliga lärandemål. 
För mig kan målet inte bara vara att studenterna kan söka i våra 
databaser, använda vår katalog och belägga de resurser som vi har 
tillgång till. Studenterna måste förstå hur medielandskapet ser ut 
och utvecklas, exempelvis mot öppen vetenskap. De behöver fram-
för allt kunna söka, begränsa och använda internet kreativt och 
effektivt. Det är den informationsplattform som kommer finnas 
tillgänglig och användas av de flesta under arbetslivet och därmed 
bli en viktig del av deras informationsförsörjning. 

Nu ska den här antologin handla om bibliotekariens roll som 
utvecklare och producent. Vad har då jag att berätta utifrån min 
egen begränsade horisont som påverkar och faller inom kontex-
ten ovan? Jo, det är två olika exempel som jag tänkte belysa lite 
närmare. 

Det första exemplet handlar om just sociala medier, internet 
och behovsanpassad informationsförsörjning. Vad jag avser att 
presentera är användningen av ett verktyg som heter Paper.li. 
Med hjälp av detta verktyg vill jag visa på hur studenten kan ta 
kontroll över och begränsa informationsmängden, samtidigt som 
studenten därmed skapar en effektiv informationsförsörjning 
som är helt anpassad utifrån sitt eget behov. För studentens per-
sonliga del blir syftet att kunna vara aktiv i sitt livslånga lärande 
och fatta välgrundade beslut med hjälp av tillförlitlig information. 

Det andra exemplet berör mig som bibliotekarie och hur jag kan 
bli delaktig och påverka utvecklingen mot öppen vetenskap. Här 
redogörs för en mer strategisk roll genom att producera blogg- 
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inlägg som är tänkta att informera forskare, och en intresserad 
allmänhet, om deras roll som producenter av forskningsmaterial. 
Vidare ger inriktningen på blogginläggen även en omvärldsbe-
vakning av infrastruktur och andra strukturella diskussioner 
som berör öppen vetenskap såväl som vetenskaplig publicering. 
Syftet med det exemplet blir alltså att visa hur jag som kunskaps-
spridare och producent kan stötta forskare i att mer medvetet 
publicera texter och dela forskningsdata med öppen tillgång. 
Syftet är att den rådande utvecklingen mot öppen vetenskap ska 
fortgå men även accelerera, förhoppningsvis till gagn för den en-
skilde forskarens akademiska karriär och meritering. I det stora 
perspektivet är detta även av betydelse för kunskapsnationen 
Sveriges fortsatta utveckling.

Informationsförsörjning genom Paper.li
Paper.li är en programvara som är fritt tillgänglig, men med till-
gång till en mer utvecklad produkt med tillägget Pro (till exempel 
statistikfunktion och möjlighet att skapa fler tidningar) om man 
väljer att köpa till den tjänsten. För den användning som jag 
kommer visa på här, är den fria versionen fullt tillräcklig och den 
version som jag själv använder. 

I den fria versionen av Paper.li kan man totalt skapa upp till 10 
olika källor (tidningar/papers/daily’s), vilka helt enkelt bäst kan 
beskrivas som tidningar producerade online. Du kan själv välja 
hur ofta de publiceras, och de som jag själv har skapat publiceras 
dagligen. Det är inte nödvändigt med så tät utgivning utan du 
kan välja en mer fördröjd publicering. I vissa fall kan förhållan-
det vara tvärtom och man kan styra till publicering två gånger 
per dag. Vilket du väljer är helt beroende på hur specifik du är 
i ditt urval av innehåll, vilket påverkar hur mycket material 
som samlas in till din tidning. Den kreative skulle enkelt kunna 
använda detta verktyg för att skapa en tidning vilken tjänstgör 
som nyhetsbrev på arbetsplatsen (i projektet), som del av deras 
omvärldsbevakning och kompetensutveckling.

Tanken bakom att producera dessa tidningar är att de ska 
tjänstgöra som en sorts omvärldsbevakning för studenterna 
under studietiden (men även efteråt som alumni, då de är helt 
fria att använda) och vara ett exempel på vad de kan skapa åt sig 
själva utifrån eget önskemål och framtida behov. 

Spridningen av dessa kan göras på flera olika sätt. Naturligt-
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vis kan läsaren själv välja att prenumerera. Sedan kan skaparen 
välja att automatiskt publicera dem i någon form av flöde, i mitt 
fall på Twitter direkt efter publicering. Vidare kan man auto-
matiskt uppdatera informationen om utgivningen via en widget. 
Det kan till exempel ske i en ämnesguide, vilket är ett verktyg 
som används vid flera högskolebibliotek för att visa de ämnes-
specifika resurser som finns till stöd för studenternas informa-
tionssökning. Avslutningsvis kan man i de olika ämnesguiderna 
alltid länka till just den tidning som representerar det specifika 
ämnesområdet.

  Hur ser det då ut när man öppnar en tidning och vad kan man 
förvänta sig att erhålla för innehåll? Först och främst kan vara 
värt att notera att man får med någon form av reklam, oftast en 
reklamruta, eftersom det är en gratisversion. Vidare kan inne-
hållet vara av olika kvalitet men det kan man påverka genom att 
plocka bort ointressanta rubriker och blockera specifika avsän-
dare. Skapar man sin egen tidning kan det vara värt att lägga lite 
tid på detta. I övrigt produceras innehållet utifrån det urval som 
man gör av hashtaggar och twitterkonton, och därmed får man 
god kontroll över urval och innehåll. Viktigt är att använda funk-
tionen i rutan Editor’s note för att förklara sitt urval för läsaren. 
Innehållet i tidningen består sedan av individuella tweetar, 
bloggposter, poddar, Youtube-klipp, artiklar med mera helt bero-
ende på vad de man följer har publicerat på sina Twitterkonton 
och/eller vad de olika hashtaggarna man använder fångar upp. 

Headlines visas per automatik och sedan kan man välja bland 
rubrikerna för ett mer riktat innehåll, till exempel Science. Busi-
ness och Science är de rubriker som brukar vara av störst intresse 
för mig och där jag oftast finner material av bäst kvalitet. Men 
även rubrikerna med ”trending hashtags” kan vara intressanta 
att se närmare på då de visar vad som är aktuellt just för tillfället. 
Under rubrikraden finns det även ett arkiv (senaste 30 dagarna i 
fria versionen) vilket gör att man kan hitta tidigare utgåvor. Det 
är en bra funktion då poster som publiceras exempelvis på  
Twitter är ganska kortlivade och snabbt försvinner ur flödet. Här 
har man då möjlighet att gå tillbaka och se vad som var av intres-
se vid ett tidigare tillfälle. 

Det var en kort beskrivning av Paper.li och hur den tjänsten 
kan användas för att stötta studenterna under studietiden men 
även efter studierna, för att de ska kunna begränsa och fokusera 
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sin omvärldsbevakning och informationsinhämtning på ett allt 
mer svårnavigerat och oöverskådligt internet. Förhoppningsvis 
leder det också till att studenterna själva anammar tanken på att 
bli sina egna producenter där de fokuserat och behovsanpassat 
kan skapa urvalet för sina egna tidningar. 

Ska något nämnas som en brist är det språket och användandet 
av hashtaggar. När jag har försökt att göra mer riktade tidningar 
med svenska hashtaggar blir det problem. Det blir problem rent 
språkligt men även urvalet som fångas upp och presenteras blir 
för snävt. Här kan vi som bibliotekarier ha en roll att belysa funk-
tionen och vitsen med hashtaggar för både sökning, presentation 
och återvinning när vi använder olika sociala medier. 

Avslutningsvis kan det vara på plats att redogöra för att verktyg- 
et dessutom skapar intresse för ditt Twitterkonto, vilket inte var 
något som jag själv hade som målsättning när jag började använ-
da Paper.li. Antagligen beror det på att behovet av denna form 
av tjänst, som hjälper läsaren att få ett mer snävt och begränsat 
urval av källor, även finns ute hos företagen och samhället i stort. 
De tidningar som jag publicerar är synnerligen fokuserade på 
aspekter inom de företags- och nationalekonomiska ämnesområ-
dena. Genom att undersöka användningen av mitt Twitterkonto 
och mina tweetar via Twitter analytics har jag kunnat följa 
impressions, och vissa månader passerar de 40 000 och enstaka 
månader uppåt 50 000. Det förklarar jag till stor del med mina 
tidningar som jag publicerar i mitt flöde och som då når ut och 
läses över hela världen, så produkten är bevisligen inte bara av 
intresse för studenter under studietiden.

Vill du veta mer och komma igång med att använda Paper.li 
kan det sägas att det är ett mycket enkelt verktyg att arbeta med 
och det finns mycket hjälp att få genom programvarans självin-
struerande texter. Ett problem som uppstått över tid är att vissa 
funktioner efterhand har plockats bort ur den fria versionen 
sedan Paper.li lanserade Pro (betalversionen). Behöver du veta 
mer i detalj hur du utnyttjar olika funktioner finns det naturligt-
vis guider för detta såväl som en blogg och support.

Kunskapsspridning via Vertikals
Om exemplet Paper.li är ett sätt att använda ny teknik för att 
hantera informationsinhämtning och bevakning på ett allt mer 
omfångsrikt internet är mitt exempel med bloggande på Vertikals 
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ett mer vedertaget, dock inte föråldrat, och stabilt sätt att pro-
ducera information i bloggform. Därför kommer fokuset här inte 
ligga så mycket på själva bloggandet som sådant utan mer på hur 
det utvecklar mig i min profession och roll som en mer strategisk 
producent och kunskapsförmedlare i ett för mig helt nytt och 
större sammanhang utanför bibliotekets väggar.

Vertikals är Jönköping Universitys arena för att föra ut och ha 
en dialog med det omgivande samhället – kort och gott en platt-
form för lärosätets forskningskommunikation och samverkan. 
Från början var Vertikals ett forskningsprojekt som startade 
2013 med målsättning att, på nya sätt, föra ut akademisk kun-
skap och forskning från JIBS (Jönköping International Business 
School) och ha dialog med JIBS olika intressenter. I Vertikals fall 
är intressenterna en bred grupp bestående av övriga akademin, 
samhället i stort, näringslivet och pressen. Under senvåren/som-
maren 2019 kom projektet att utökas och omvandlas till en verk-
samhet som berör alla fackhögskolorna vid Jönköping University. 
Då jag själv är medlem i referensgruppen för Vertikals tänkte jag 
att det skulle vara givande om jag också deltog i bloggandet för att 
få en bättre uppfattning om hur det fungerar och vilka erfaren-
heter det ger. Sagt och gjort, jag bad om och fick ett konto för att 
kunna starta mitt bloggande. 

Där kan man väl säga att problemen började. Jag är ingen 
forskare, så ”Vad ska jag kommunicera som kan vara av intresse 
för denna målgrupp?”, blev min inledande frågeställning till mig 
själv. När jag funderade på detta insåg jag att min nyligen påtagna 
uppgift som ansvarig för forskningsdata hade skapat ett intresse 
för frågor om öppen vetenskap och öppen tillgång. Vidare har 
jag en bakgrund i och intresse för publiceringsfrågor och veten-
skaplig kommunikation. Att jag inte skulle blogga om operativa 
biblioteksfrågor utan ha ett mer strategiskt fokus var för mig 
självklart. Jag insåg då att där har jag något att arbeta vidare 
utifrån. 

Efter lite funderande kom jag fram till att jag måste ha några 
färdiga bloggposter till att börja med, för att visa inriktningen 
på mitt bloggande och upprätta ett fundament. Jag tänkte mig 
alltså en inledande serie om flera poster som på ett övergripande 
kontextuellt sätt hängde samman, och att fokus på dessa skulle 
ligga på de aktuella frågor som just nu debatterades utifrån om-
ställningen mot ett öppet vetenskapssystem. Det blev totalt fyra 
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bloggposter vilka behandlade: öppen vetenskap, Plan S10, FAIR11 
och öppna forskningsdata samt avslutningsvis forskningsutvär-
dering. Dessa publicerades med ett inlägg varje vecka i en månads 
tid. Därmed var jag igång och sedan maj 2019 har det nu blivit to-
talt 24 inlägg med mina tankar om öppen vetenskap, forsknings-
publicering, sociala medier, forskningssamverkan med mera.

Eftersom själva bloggandet i sig inte är något nytt så är det 
befogat att fundera på vilket syfte som finns med denna verk-
samhet. Först och främst ser jag det som en enorm möjlighet att 
finnas med på samma arena som forskarna. Att till följd därav 
kunna nå en större målgrupp med information/kunskap om vad 
som händer inom området, och hur vi inom biblioteksvärlden 
tänker i dessa frågor, ser jag som värdefullt. Öppen vetenskap 
uppstår inte ur tomma intet, utan frågor om infrastruktur, publi-
cering och informationsförmedling måste sägas vara av lika stor 
betydelse som själva forskningen, för annars faller hela tanken 
om öppen tillgång till marken. Där såg jag en lucka som jag med 
min bakgrund tänkte fylla. Vi inom bibliotekarieprofessionen är 
bra på att kommunicera och dela tankar och kunskap internt med 
varandra. Dessa frågor är dock av den naturen att vi behöver nå 
ut externt till målgruppen, för annars blir diskussionen endast 
intern och av mindre betydelse. 

Under denna korta tidsperiod, ett drygt halvår, har det av 
uppenbara skäl inte funnits möjlighet att hinna samla på sig så 
mycket erfarenheter, men några synpunkter kan jag förmedla. 
Lämpligt kan väl vara att börja med något lite mer åt det nega-
tiva hållet. Jag ska villigt erkänna att uppmärksamheten inte 
har varit påtaglig. Den önskade och förväntade debatten med 
kommentarer och synpunkter har nästan helt uteblivit. Ett par 
kommentarer är allt. Det är synd och här får man fundera på vad 
som är orsaken. Frågor man kan ställa sig är: Orkar man inte 
läsa och engagera sig? Är inläggen för långa och tråkiga? Är det 
självklarheter som uttrycks? Ser målgruppen det som för biblio-
teksspecifikt och något de inte behöver engagera sig i, för det tar 
ändå biblioteket hand om? Eller är det som så att man helt enkelt 

10 cOAlition S bildades i september 2018 av europeiska forskningsfinansiärer med syftet att 
göra vetenskapliga publikationer öppet tillgängliga. Vägen till öppet tillgängliga vetenskapliga 
publikationer stakas ut genom den så kallade Plan S.
11 FAIR är ett samlingsnamn på fyra ledord som ska stärka möjligheten att återanvända 
forskningsresultat. Principerna innebär att publikationer och forskningsdata ska vara: Findable 
(sökbara), Accessible (tillgängliga), Interoperable (interoperabla), Reusable (återanvändbara). 
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inte når fram till sin målgrupp? Kanske är jag väl kritisk, bara 
att nå ut med kunskapen och informationen är viktigt, och vi vet 
att forskarnas tid, och beslutfattarnas, är mycket ansträngd. Jag 
ska kanske inte förvänta mig så mycket mer. Det är alltid svårt 
att balansera detta, för själv tycker man naturligtvis att frågorna 
är väldigt intressanta och viktiga men den uppfattningen delas 
naturligtvis inte av alla läsare. För att ge ett exempel: Hur ofta 
kommenterar jag själv forskarnas inlägg om deras forskning? Det 
är en fråga som åtminstone ger mig dåligt samvete. 

Desto roligare är det nog att se på vilka positiva erfarenheter 
det finns att dela med sig av. Först och främst är jag personligen 
mest glad över det blogginlägg jag skrev som uppmärksammades 
av Vetenskapsrådet. Inlägget handlade om forskningspublice-
ring (avhandlingar) och språk och hur utvecklingen sett ut under 
senare år. Vetenskapsrådet tog kontakt med mig och bad mig att 
utveckla min text till en debattartikel, se nedan, för deras tidning 
Curie, vilket naturligtvis kändes mycket hedrande och var en 
stor möjlighet för mig att nå en ännu bredare målgrupp.

En annan viktig erfarenhet är att man, när man ska skriva 
ett blogginlägg, tvingas inta ett ”örnperspektiv” och reflektera 
över sammanhanget. Det har följaktligen övat min analytiska 
förmåga och kreativitet samtidigt som min egen kunskapsnivå 
har kunnat höjas. Eftersom jag skriver om frågor vilka är nära 
kopplade till mitt yrkesutövande har det gjort mig mer förberedd 
inför möten med forskare och forskningschefer och de olika frå-
geställningar som de har. Då flera av dessa även har läst och tagit 
del av mina blogginlägg har vår diskussion kunnat lyftas och bli 
mer omedelbart tillämpbar på verksamhetens utveckling. Efter-
som arbetet med forskningsdata är något nytt och förhållandevis 
obearbetat på mitt lärosäte (såväl som för mig själv) har det varit 
av stor betydelse och samtidigt effektivitetsdrivande. 

Den avslutande erfarenheten är kanske ännu inte en erfa-
renhet utan mer en känsla som finns. Det tar tid att etablera en 
profil och bygga en målgrupp för sitt bloggande. Man måste hela 
tiden vara noga med innehållet och syftet med sitt bloggande. 
På sikt hoppas jag själv på att kunna etablera en läsarskara som 
både känner till och uppskattar det jag skriver om och som har 
ett intresse för de frågor som berörs i bloggen. Men som sagt, det 
tar tid, så för tillfället handlar det mest om att nå ut och skapa 
kännedom om det jag skriver. 
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Därmed råder jag er till att inte bara publicera själva blogg- 
inlägget utan också dela det på era sociala medier, exempelvis 
Twitter (mitt konto heter @oppenvetenskap). Där kan du nå en 
mer inriktad målgrupp av följare och utnyttja hashtaggar för 
att skapa sökbarhet. Dessutom kan du med fördel lägga in dina 
bloggposter i ett vetenskapligt arkiv såsom DiVA (Digitala Veten-
skapliga Arkivet) som övrigt/populärvetenskapligt på din profil. 
Då uppnår man effekten av att samla alla poster på ett ställe och 
skapar ett arkiv som även fångas upp av Google. I båda dessa fall 
bör det naturligtvis alltid finnas en länkning tillbaka till själva 
bloggposten, i mitt fall på Vertikals som också lägger ut bloggpos-
terna i sina sociala medier för ännu större effekt och spridning.

Tre aktuella trender
Vad har jag då för syfte med att ta upp just dessa exempel? Jo, för 
att jag ser att de i högsta grad berör de förändringar som vi står 
inför just nu och inom en snar framtid. Det är förändringar som 
kräver att vi ser på vår roll som bibliotekarier och våra bibliotek 
ur ett annat perspektiv, exempelvis kunskapsproducentens. När 
jag skriver detta har Gwen Evans och Roger C. Schonfeld precis 
publicerat en text på ITHAKA S+R där de menar att forsknings-
biblioteken i framtiden behöver bli mer användarcentrerade. Det 
är inte samlingarna utan den service vi ger användarna, med de-
ras behov i fokus, som blir allt viktigare. Detta är något vi redan 
i dag kan se på de svenska lärosätenas bibliotek. Vi behöver dock 
vara proaktiva och utvecklas mer i den riktningen framöver. I en 
annan nyligen publicerad svensk rapport, Användarna först med 
det digitala i fokus, kan man läsa att de flesta av de bibliotekarier 
som var med i den undersökningen ser uppdraget att stödja med-
borgarna i digital kompetensutveckling som en given del i deras 
uppdrag och att det är något som de redan normaliserat i sin 
vardag. Oavsett bibliotekstyp kan vi aldrig slå oss till ro. Utveck-
lingen är i dag snabbare och mer omfattande än den någonsin 
varit tidigare. Vi måste finna nya vägar och metoder för att stötta 
våra användare i en allt mer digitaliserad värld. 

För att ansluta till de två exempel som presenterats tidigare 
i detta kapitel kommer jag försöka att utvidga resonemanget 
genom att beskriva tre olika trender som jag identifierat. 

Den första trenden ansluter till inledningen och hur vi kan se 
att medielandskapet förändras. Jag tillhör dem som fortfarande 
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anser att biblioteken fyller en viktig funktion genom att samla 
och indexera starka lokala samlingar som är behovsanpassade 
utifrån lärosätets utbildningar och forskningsområden. Det 
handlar inte bara om informationsförsörjning utan även om att 
bidra till att skapa en kvalitativ lärmiljö. Samtidigt ser jag den 
starka framväxten av informationsresurser som finns, tyvärr, 
lite mer i periferin. Till det kommer utvecklingen mot öppen 
vetenskap som kommer få stor betydelse för hur vi kan få tillgång 
till information och kunskap. Naturligtvis ska vi som bibliotek 
beakta denna öppna publicering och integrera dessa resurser i 
våra samlingar och ge direkt åtkomst via våra sökverktyg. Som 
bibliotekarie på ett högskolebibliotek är det självklart och vi ar-
betar med detta mot vår målgrupp, studenter och forskare inom 
akademin. Men denna utveckling skapar även större möjligheter 
för gemene man att söka och plocka fram information på egen 
hand. Tyvärr möter de motstånd i form av själva informations-
mängdens omfattning, dess komplexitet och den snabba teknik-
utvecklingen som hela tiden ger oss nya verktyg och tjänster. Där 
kommer informationssökare att behöva stöd och hjälp från oss 
bibliotekarier, speciellt på våra folkbibliotek. Vi inom biblio-
teksvärlden behöver alltså se över hur vi skapar tjänster och 
support för att möta dessa behov av och efterfrågan på digital in-
formation. Med andra ord, hur säkerställer vi att våra medborga-
re identifierar och hittar relevanta informationskällor, resurser 
som de aldrig hittar i våra samlingar utan som är mer eteriska 
och frånvarande till sin karaktär? Nick Pole, chef för CILIP 
(Chartered Institute of Library and Information Professionals), 
menar att biblioteken bör göra mer än att tillhandahålla värdefull 
information. Biblioteken ska hjälpa till att utbilda användarna i 
hur man hittar, väljer ut, analyserar och använder information. 
Det gäller i högsta grad även för digital information.

Den andra trenden är utvecklingen inom användarunder-
visning. För bara ett par decennier sedan låg bibliotekens fokus 
på den nyligen datoriserade bibliotekskatalogen. Allt kretsade 
kring att hitta just det material som fanns i den lokala samlingen. 
Sedermera kom pedagogiken att utvecklas mot informations-
kompetens, sökteknik och kritisk värdering i och med internets 
utveckling. I samband med det blev även allt fler sökverktyg 
tillgängliga på biblioteken. I dag upplever jag att biblioteksun-
dervisningen blivit allt mer kontextbaserad. Man ska förstå 
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medielandskapet samt hur och varför informationskällor har 
publicerats. Vilka olika publikationstyper finns det? Vad innebär 
vetenskaplig publicering? Hur kan jag söka och använda olika 
informationskällor? Hur anpassar jag sökmetoden utifrån olika 
ämnesområden och publikationstyper samt använder mer rikta-
de sökverktyg såsom Swepub? Detta har fortfarande inriktning 
på studentens lärande under studietiden. I dagsläget aktualiseras 
även ett allt mer riktat fokus på det livslånga lärandet. Studen-
terna ska ha med sig metoder och kunskaper som rustar dem för 
ett långt, utvecklande och kreativt arbetsliv. Vilka resurser och 
verktyg finns när de inte längre befinner sig på lärosätets biblio-
tek utan sitter på sin arbetsplats? Vi pratar här om helt andra be-
hov och resurser. Den digitala (internetbaserade) informationen 
blir allt mer central. Hur kan jag navigera och sköta förevarande 
informationsinhämtning på ett effektivt och kvalitetssäkrat 
sätt? Här växer resurserna och tillgången i stort sett ohämmat. 
Den kommande omställningen mot öppen vetenskap kommer 
självklart att berika användarna, men den andra sidan av myntet 
är att användarna då behöver veta var och hur man får fram 
denna guldgruva av kunskap. Biblioteken kommer härigenom få 
en viktig roll i att ge fortlöpande stöd och support samt förbereda 
studenterna. Det kan ske genom en anpassad undervisning och 
visande på lämpliga metoder vilka fortsättningsvis kan tjänstgö-
ra som goda exempel. Jag misstänker att användarna i framtiden 
inte bara kommer att kunna nöja sig med att googla fram sitt 
informationsbehov, utan man behöver flera verktyg såväl som 
en strategi och struktur för att bemästra sin informationssök-
ning på ett växande internet. Vi som bibliotek och bibliotekarier, 
oavsett bibliotekstyp, behöver i denna utvecklingsfas antagligen 
vara mer aktiva och visa användarna hur de även kan producera 
egna mer begränsade och lämpliga urval från fria kvalitativa 
informationskällor.

Den avslutande trenden, vilken även den hänger samman med 
exemplen tidigare, är den där jag ser bibliotekarierollen växa från 
informationsförmedlare till kunskapsproducent. Vi bibliote-
karier är vana vid att förvärva, katalogisera och tillgängliggöra 
informationskällor. Den kompetens vi besitter ger oss även möj-
lighet att söka nya sammanhang och ta på oss en annan kostym, 
den som producent. Mer specifikt är vi bra på att navigera bland 
och sortera ut informationskällor av hög kvalitet. Min erfarenhet 
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säger mig att precis detta är något som användarna har svårt 
för, och än värre lär det bli framöver. Varför ska vi då inte ta vara 
på vår kompetens och hjälpa dem? Det kan vi göra dels genom 
undervisning och metoder, dels genom att på olika sätt skapa 
och sprida information som vi själva sammanställer åt dem. Det 
behöver inte alltid vara just den information som de söker efter 
just då, utan vi kan vara proaktiva och sprida den kunskap vi som 
yrkeskår besitter, vilken vi även ser kan vara till nytta för omgiv-
ningen. Vi har verkligen en möjlighet att berika användarna med 
ett mervärde som i regel inte är allmänt känt, åtminstone inte 
i dagsläget. Det kan beröra teknikutveckling, öppen vetenskap, 
informationskällor eller andra områden som ligger oss nära. Ge-
nom att till exempel blogga i nya sammanhang kan vi nå utanför 
vår egen sfär och därmed nå en helt annan och större målgrupp 
än den vi normalt vänder oss mot. Vi som profession kan på detta 
sätt vara proaktiva och rent praktiskt påverka och till viss del 
styra den utveckling som vi nu står inför. 

Avslutning
Det är med glädje jag kan se tillbaka på denna trilogi av antologier 
som Kungliga biblioteket publicerat. För personlig del främst för 
att jag haft ynnesten att få bidra med ett kapitel i varje del. Att 
få vara med och dela den erfarenhet och den kunskap som jag 
förvärvat i mitt yrkesliv genom detta initiativ känns tillfreds-
ställande. Till syvende och sist blev detta för mig ett deltagande i 
helt nytt sammanhang där jag på ytterligare ett sätt kunde ikläda 
mig rollen som producent och kunskapsförmedlare!
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